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Abstrakt

Historické experimenty zabývající se vlivem nízkých teplot prostředí na organismus byly často

doprovázeny vývojem nežádoucích účinků. Naše laboratoř nedávno publikovala protokol

chladové aklimace (5 týdnů v 8 ± 1 °C), který u potkanů navozuje kardioprotektivní fenotyp.

Důležitým mechanismem chladové aklimace je aktivace a nárůst hnědé tukové tkáně. Kromě

netřesové termogeneze dokáže hnědá tuková tkáň produkovat řadu autokrinních, parakrinních

a endokrinních faktorů, které mohou pozitivně ovlivňovat systémový metabolismus a funkci

ostatních důležitých orgánů. Vliv chladové aklimace na metabolismus hnědé tukové tkáně však

není příliš dobře prozkoumán. Cílem této práce bylo změřit vybrané parametry respirace

izolovaných mitochondrií hnědé tukové tkáně kontrolních potkanů chovaných ve 24 ± 1 °C

a srovnat je s potkany vystavenými teplotě 8 ± 1 °C po dobu 1 dne, 3 dnů, 10 dnů a 5 týdnů.

Výsledky této práce ukázaly, že 1) ke zvýšení respirace dochází již po 1 dni vystavení chladu

a 2) nejvyšší respirace v přepočtu na 1 mg mitochondriálního proteinu se zdá být po 10 dnech

vystavení chladu.

Klíčová slova: Hnědá tuková tkáň, mitochondrie, respirace, chladová aklimace

Abstract

Historical experiments regarding the influence of low ambient temperatures were often

accompanied with the development of detrimental effects. Our laboratory recently published

a protocol of mild cold acclimation (5 weeks in 8 ± 1 °C) which induces cardioprotective

phenotype in rats (Rattus norvegicus). An important mechanism of cold acclimation

is the activation and increase of brown adipose tissue. Besides the nonshivering thermogenesis

brown adipose tissue can produce a multitude of autocrine, paracrine, and endocrine factors

which might positively influence whole-body metabolism and function of other important

organs. The effect of cold acclimation on brown adipose tissue is not however explored very

well. The aim of this work was to asses selected parameters of respiration of isolated brown

adipose tissue mitochondria of control rats living in 24 ± 1 °C and compare it with that of rats

exposed to 8 ± 1 °C for 1 day, 3 days, 10 days, and 5 weeks. Results of this works were 1) the

increase in respiration occurs after the 1-day cold exposure and 2) the highest respiration per 1

mg of mitochondrial protein appears to be after the 10 days of cold exposure.

Key-words: Brown adipose tissue, mitochondria, respiration, cold acclimation
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1 Seznam zkratek

ADP adenosindifosfát

ATP adenosintrifosfát

BAT hnědá tuková tkáň, z ang. brown adipose tissue

BeAT béžová tuková tkáň, z ang. beige adipose tissue

BSA hovězí sérový albumin, z ang. bovine serum albumine

cAMP cyklický adenosinmonofosfát

CD137 receptor-9 ze superrodiny receptorů pro faktor nádorové nekrózy, z ang. tumor

necrosis factor receptor superfamily member-9

CI-CIV komplexy I-IV elektrontransportního řetězce

CoQ koenzym Q, ubichinon

COX2 cyklooxygenáza-2

CR1 kanabinoidní receptor-1

DMH dorsomediální hypotalamus

EN1 engrailed-1

ETC elektron transportní řetězec

FGF2 fibroblastový růstový faktor-2

FGF21 fibroblastový růstový faktor-21

GDP guanosindifosfát

HRR respirometrie s vysokým rozlišením, z ang. high resolution respirometry

IGF1 inzulinu podobný růstový faktor-1

IL6 interleukin-6

LacZ β-galaktosidáza

L-PGDS lipokalinová prostaglandin-D-syntáza
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MnPO mediání preoptické jádro hypotalamu

MYF5 myogenní faktor-5

NGF nervový růstový faktor

NO oxid dusnatý

NOS syntáza oxidu dusnatého

Omy oligomycin

PCOS syndrom polycystických vaječníků, z ang. polycystic ovary syndrome

PDGFRα receptor-α z destiček odvozeného růstového faktoru, z ang. platelet derived

growth factor receptor

PGC1α 1α koaktivátor gamma receptorů aktivovaných proliferátory peroxizomů, z ang.

peroxisome proliferator-activated receptor gamma coactivator 1α

PPARγ receptor-γ aktivovan peroxisomovými aktivátory, z ang. peroxisome

proliferator-activated receptor-γ

PRDM16 protein 16 obsahující PR doménu, z ang. PR domain containing 16

Ptgs2 gen prostaglandin-endoperoxidsyntázy 2

QH2 redukovaný koenzym Q

RK respirační kvocient

ROS reaktivní formy kyslíku, z ang. reactive oxygen species

RyR2 ryanodinový receptor-2

SERCA2b Ca2+ ATPáza sarkoplazmatického/endoplazmatického retikula 2 b

sLR11 receptor-11 pro rozpustný lipoprotein s nízkou hustotou

SUIT z ang. substrate uncoupler inhibitor titration

T3 trijódtyronin

T4 tyroxin

TMEM26 transmembránový protein-26
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TZD thiazolidindiony

UCP1 rozpřahující protein-1, z ang. uncoupling protein-1

VEGFA cévní endoteliální růstový faktor-A, z ang. vascular endothelial growth factor A

WAT bílá tuková tkáň, z ang. white adipose tissue
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2 Úvod

Ischemická choroba srdeční a cévní mozková příhoda vedou dlouhodobě v žebříčku

nejčastějších příčin úmrtí na světě, společně jsou odpovědné za asi 27 % všech úmrtí na světě

od roku 2000. V posledních 20 letech se do první desítky dostal i diabetes mellitus 2. typu,

který od roku 2000 zaznamenal 70% nárůst v počtu úmrtí (Kochar, 2020). Proto je investováno

stále více prostředků do výzkumu relevantních preventivních a terapeutických přístupů pro

zmírnění dopadů těchto civilizačních onemocnění. Jedním z potenciálních kandidátů je

chladová aklimace neboli otužování.

Historické práce zabývající se chladovou aklimací zpravidla používaly protokoly

vystavující organismus příliš intenzivnímu chladu. Výsledný stres pak způsoboval nežádoucí

účinky jako hypertrofii myokardu a hypertenzi. Vystavení chladu bylo tedy dlouho považováno

za rizikový faktor pro kardiovaskulární zdraví.

Dnes již víme, že pravidelné otužování za přiměřených podmínek stimuluje hormonální

dráhy, imunitní systém a metabolismus (Chondronikola et al., 2014; Lubkowska et al., 2013).

Co se kardiovaskulárního systému týče, na našem pracovišti byl nedávno objeven model mírné

chladové aklimace, který působí kardioprotektivně – signifikantně zmenšuje velikost infarktu

myokardu po ischemicko-reperfúzním poškození a to bez prokazatelných nežádoucích účinků

(Tibenska et al., 2020).

Předpokládá se, že důležitou součástí podílející se na vzniku těchto pozitivních

fyziologických změn je hnědá tuková tkáň (BAT). Kromě funkce metabolické má totiž BAT

nezanedbatelnou sekreční funkci. BAT je navíc schopen v průběhu chladové aklimace růst

a zkvalitňovat (Blondin et al., 2014). Přesto víme jen málo o tom, jakým způsobem reaguje

BAT na různě dlouhé expozice chladu a dochází-li v určité chvíli k rozvoji nežádoucích účinků.

Nejdůležitějšími organelami, které poskytují BAT jeho jedinečné vlastnosti jsou

jednoznačně mitochondrie, a proto jsme zvolili metodu respirometrie s vysokým rozlišením

(HRR) umožňující přesné měření na úrovni samotných mitochondrií. Mým cílem bylo změřit

kapacitu mitochondriální respirace z izolovaných mitochondrií BAT v průběhu našeho

protokolu mírné chladové aklimace a dodat tak další dílčí informace pro pochopení jejího

mechanismu a vývoje a potenciálně odhalit vznikající mitochondriální disfunkce.
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3 Homoiotermové a chlad

Lidé jsou, stejně tak jako ostatní savci, homoiotermové. Jsou tedy schopni udržet stálou

tělesnou teplotu v relativně širokém rozmezí teplot prostředí. Teploty prostředí pod

termoneutrální zónou organismu aktivují nejprve periferní termoreceptory lokalizované v kůži

a následně mohou aktivovat i termoreceptory centrální. Aferentní signály z těchto receptorů

směřují do preoptické oblasti hypotalamu, kde dochází k jejich vyhodnocení a následné aktivaci

eferentních drah působících na efektorové orgány odpovědné za termogenezi. Termogenezi

klasicky rozdělujeme na třesovou, vycházející ze svalové aktivity a netřesovou, vycházející


[…]


právě zvýšená aktivita UCP1 vysvětluje zvýšenou aktivitu ATP-syntázy. Bylo ukázáno, že

metabolity mastných kyselin způsobují na koncentraci závislou inhibici ATP-syntázy (Abdul-
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Ghani et al., 2008). Odstranění většího množství těchto metabolitů díky větší termogenní

aktivitě by se tak mohlo po inhibici UCP1 projevit zvýšením aktivity ATP-syntázy.

Posledními prezentovanými výsledky je společná respirace CI a II změřená protokolem II.

Na rozdíl od protokolu I zde nedochází k aktivaci UCP1 a jedná se tedy o spřaženou respiraci.

Výsledky ukazují signifikantní zvýšení po 1 dni o 56 % a po 10 dnech o 63,5 % oproti kontrole,

ale nikoliv po 3 dnech a 5 týdnech. Latorre-Muro et al. (2021) ve svojí nové práci identifikovali

v BAT novou chladem aktivovanou meziorganelovou osu, která zvyšuje respiraci mitochondrií

pomocí importu mitochondriálního proteinu a následného nárůstu nových krist, to by mohlo

být jedno z vysvětlení pro zvýšenou respiraci CI a II, kterou pozorujeme po 1 a 10 dnech, ale

i ostatních složek mitochondriální respirace. V připravované práci Marvanové et. al. jsou

prezentovány mikrofotografie zobrazující morfologii BAT v průběhu chladové aklimace. Od 1

dne do 10 dnů dochází k jednoznačnému „zkvalitnění“ tkáně, to znamená, že přibývá

mitochondrií a velké tukové kapénky se mění na malé (podobně jako na Obr. 1 v kapitole 3.1.1).

V 5 týdnech však dochází k regresi této morfologie, která připomíná spíše kontrolu. Tato

regrese, přestože zatím nemá jasnou příčinu může vysvětlovat nejenom signifikantní pokles

respirace CI a II o 57 % mezi 10 dny a 5 týdny, ale i pokles mezi maximální nespřažené

respirace mezi 10 dny a 5 týdny (Graf 4). Zatím nemáme zatím žádné další výsledky, které by

podpořily pokles respirace CI a II ve 3 dnech, proto budeme ve studiu pokračovat.
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16 Závěr

V průběhu modelu mírné chladové aklimace použité v této práci jednoznačně dochází

u potkanů k rozvoji velikosti BAT se signifikantním nárůstem již v 10 dnech a s více než

dvojnásobnou velikostí po 5 týdnech ve srovnání s potkany chovanými v teple. Metodou HRR

byly z izolovaných mitochondrií BAT změřeny hodnoty maximální nespřažené respirace, která

tvoří hlavní složku netřesové termogeneze produkované touto tkání. Výsledky ukázali, že tato

respirace stoupá již po 1 dni chladové expozice, po 3 dnech se navrátila ke kontrolní hodnotě

a následovalo její maximum po 10 dnech v chladu. Tento efekt přetrval téměř až do konce

protokolu, kde byly po 5 týdnech naměřeny druhé nejvyšší hodnoty, přestože došlo k poklesu

o pětinu oproti hodnotám v 10 dnech. Signifikantní zvýšení nespřažené respirace po 1 dni

přináší zajímavý problém ve formě potenciálně zvýšené produkce ROS. Podrobné prozkoumání

a pochopení tohoto fenoménu by mohlo přinést užitečné informace o změnách redoxní

rovnováhy a antioxidačního systému v odpovědi na nízkou teplotu prostředí. Výsledky CCR

a jeho pokles po 10 dnech by mohl znamenat, že ATP-syntáza může mít během aklimace

na chlad v mitochondriích BAT větší roli, než se původně předpokládalo. Následné měření

spřažené respirace CI a II předchozí výsledky nejsou postačující pro vyjasnění mechanismu

vysvětlujícího nálezy UCP1 respirace. Zde pozorujeme signifikantní nárůst respirace po 1 a 10

dnech, ale pokles po 3 dnech a 5 týdnech, ke kterým zatím nemáme jasná vysvětlení. Z těchto

výsledků lze nicméně vyvodit, že nejvyšší respirační kapacity v přepočtu na 1 mg

mitochondriálního proteinu dosahují mitochondrie BAT po 10 dnech expozice potkanů teplotě

8 ± 1 °C.

Neexistují práce, které by se zabývaly měřením stejných parametrů mitochondriální

respirace BAT v takových intervalech chladové aklimace jako v této práci. Přestože se velká

část výkladu výsledků opírá o nepřímé důkazy a osobní domněnky, jsou výsledky této práce

dostatečné na to, aby nás nasměrovaly, jak postupovat při jejich upřesňování a pochopení.

A zároveň fungují jako velmi zajímavý úvod do problematiky respirace BAT v rozvoji mírné

chladové aklimace. Pochopení změn, kterými mitochondrie během chladové aklimace prochází

by nás mohlo výrazně posunout k pochopení souvislostí komplexních v změn organismu

a napomoci nalezení podstaty například tolik zajímavého kardioprotektivního fenotypu

vyvolaného mírným chladem.
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18 Přílohy

Příloha 1

Izolační pufr (pH = 7,2)

250 mM Sacharosa (Mr = 342,296 g/mol, Sigma Aldrich)

10 mM Trizma Base (Mr = 121,140 g/mol, Sigma Aldrich)

0,5 g/l BSA fatty acid free (Sigma Aldrich)

Respirační médium (pH = 7,2)

10 mM Trizma Base (Mr = 121,140 g/mol, Sigma Aldrich)

80 mM KCl (Mr = 74,551 g/mol, Sigma Aldrich)

3 mM MgCl2 (Mr = 95,211 g/mol, Sigma Aldrich)

5 mM KH2PO4 (Mr = 136,086 g/mol, Sigma Aldrich)

0,5 mM EDTA (Mr = 292,250 g/mol, Sigma Aldrich)