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Jméno a příjmení uchazeče/ky: Bc. František Galatík

Název práce: Mitochondriální respirace hnědé tukové tkáně v rozvoji chladové aklimace

Jméno a příjmení školitele (včetně titulů): Doc. RNDr. Jitka Žurmanová, Ph.D.

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3.: František Galatík projevuje velký zájem o práci již od

svého nástupu do laboratoře. Úspěšně se zapojil do několika oblastí výzkumu chladové

aklimace a je spoluautorem již dvou publikací. Jeho diplomová práce přináší zcela nové

výsledky, které vytvořily dobrý základ pro další studium hnědého tuku a budou publikovány.

Pracuje velmi samostatně a se zájmem v teoretické i praktické oblasti a vstřícně spolupracuje

se všemi svými kolegy. František Galatík jednoznačně patří mezi talentované a pilné studenty.

Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE (nehodící se škrtněte)

Navrhovaná celková klasifikace (ve standardní stupnici 1 až 4): 1

Datum vypracování posudku: 26.8.2021

Podpis školitele:

- ve fázi zpřesňování tématu práce 1

- během zpracování zadaného tématu 1

- při sepisování práce 1

1

1